Municipio de PORTO UNIAO - SC

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
ORGCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2012/SEMESTRE JANEIRO - JUNHO

LRF, Art. 48 - Anexo XVIII

R$ 1,00

BALANGO ORGAMENTARIO

No Semestre

Até o Semestre

RECEITAS
Previsao Inicial
Previsdo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orgamentario
Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)
DESPESAS
Dotagéo Inicial
Créditos Adicionais
Dotagéo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Superavit Orgamentario

27.574.561,96

23.254.764,56
21.307.377,37

56.829.000,00
56.829.000,00
27.574.561,96
0,00
1.404.145,41

56.830.000,00
4.193.480,41
61.023.480,41
23.254.764,56
21.307.377,37
6.267.184,59

DESPESAS POR FUNGCAO / SUBFUNGAO

No Semestre

Até o Semestre

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

23.254.764,56
21.307.377,37

23.254.764,56
21.307.377,37

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Até o Semestre

Receita Corrente Liquida

47.298.696,51

RECEITAS / DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA

No Semestre

Até o Semestre

Regime Proprio de Previdéncia dos Servidores
Receitas Previdenciarias Realizadas(IV)
Despesas Previdenciarias Liquidadas (V)
Resultado Previdenciario (V1) = (IV - V)

1.085.524,82
0,00
1.085.524,82

1.085.524,82
0,00
1.085.524,82

Meta Fixada no

Resultado Apurado

% em Relacédo a

RESULTADOS NOMINAL E PRIMARIO Anexo de Metas até o Semestre (b) Meta (b/a)
Fiscais da LDO (a)

Resultado Nominal 0,00 -2.819.775,95 0,00
Resultado Primario 0,00 3.662.677,54 0,00

RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO Inscrigao Cancelamento até o Pagamento até o Saldo

Semestre Semestre a Pagar

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 998.783,91 0,00 687.808,91 310.975,00
EXECUTIVO 998.783,91 0,00 687.808,91 310.975,00
RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS 753.625,58 82.987,76 560.028,95 110.608,87
EXECUTIVO 753.625,58 82.987,76 560.028,95 110.608,87
TOTAL: 1.752.409,49 82.987,76 1.247.837,86 421.583,87

DESPESAS COM ACOES TiPICAS DE MDE

Valor apurado até o

Limites Constit

ucionais Anuais

Semestre % Minimo a Aplicar % Aplicado até o
no Exercicio Semestre
Minimo Anual de 25% das Receitas de Impostos em MDE 3.740.306.43 250, 24 89
Minimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneragao do Magistério com Educacéo
: ¢ g ¢ 3.252.150,27 60% 94,68

Infantil e Ensino Fundamental

RECEITAS DE OPERAGOES DE CREDITO E DESPESAS DE CAPITAL

Valor apurado até o
Semestre

Saldo nao Realizado

Receitas de Operagoes de Crédito
Despesa de Capital Liquida

0,00

666.000,00

4.344.908,53

13.645.658,81
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PROJEGAO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDENCIA 2012 2020 2030 2045
Regime Proprio de Previdéncia Social dos Servidores
Receitas Previdenciarias (1V) 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas Previdenciarias (V) 0,00 0,00 0,00 0,00
Resultado Previdenciario VI = (IV - V) 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA DA ALIENACAO DE ATIVOS E APLICAGAO DOS RECURSOS

Valor apurado até o
Semestre

Saldo a Realizar

Receita de Capital Resultante da Alienagéo de Ativos
Aplicacao dos Recursos da Alienagao de Ativos

36.057,38
0,00

-16.057,38
20.000,00

Valor apurado até o

Limite Constitucional Anual

DESPESAS COM AGOES E SERVIGOS PUBLICOS DE SAUDE Semestre % Minimo a Aplicar | % Aplicado até o
no Exercicio Semestre
Despesas Proprias com Agdes e Servigos Publicos de Saude 2.444.663,79 15,00 16,19
DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor apurado no exercicio corrente
Total das despesas/RCL (%) 0,00
FONTE:
PORTO UNIAO, 25/07/2012
RENATO STASIAK RICARDO DRAGONI SOFIA SYDOL

PREFEITO MUNICIPAL

DINARTE RIBEIRO GUEDES NETO
ANALISTA CONTR INTERNO CRA/SC 1893t

SECRETARIO DE FINANGAS E CONTABILIL

CONTADORA - CRC/SC 14640/0-8



