## Município de PORTO UNIAO - SC

## DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A JUNHO 2012/SEMESTRE JANEIRO - JUNHO

LRF, Art. 48 - Anexo XVIII R\$ 1,00

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO			No Semestre	Até o Semestre
RECEITAS				
Previsão Inicial			_	56.829.000,00
Previsão Atualizada			_	56.829.000,00
Receitas Realizadas			27.574.561,96	27.574.561,96
Déficit Orçamentário				0,00
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)			_	1.404.145,41
	onais)		<del>-</del>	1.404.145,41
DESPESAS				
Dotação Inicial			_	56.830.000,00
Créditos Adicionais			_	4.193.480,41
Dotação Atualizada			_	61.023.480,41
Despesas Empenhadas			23.254.764,56	23.254.764,56
Despesas Liquidadas			21.307.377,37	21.307.377,37
Superavit Orçamentário	_	6.267.184,59		
DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO No Sen				Até o Semestre
Despesas Empenhadas			23.254.764,56	23.254.764,56
Despesas Liquidadas			21.307.377,37	21.307.377,37
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL				Até o Semestre
Receita Corrente Líquida		47.298.696,51		
RECEITAS / DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA			No Semestre	Até o Semestre
Regime Próprio de Previdência dos Servidores				
Receitas Previdenciárias Realizadas(IV)			1.085.524,82	1.085.524,82
Despesas Previdenciárias Liquidadas (V)			0,00	0,00
Resultado Previdenciário (VI) = (IV - V)			1.085.524,82	1.085.524,82
Meta Fixada no RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)			Resultado Apurado até o Semestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)
Resultado Nominal 0,00			-2.819.775,95	0,00
Resultado Primário		0,00	3.662.677,54	0,00
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento até o Semestre	Pagamento até o Semestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	998.783,91	0.00	687.808,91	310.975,00
EXECUTIVO	998.783,91	0,00	687.808,91	310.975,00
_	· ·	,		•
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS EXECUTIVO	753.625,58 753.625,58	82.987,76 82.987,76	560.028,95 560.028,95	110.608,87 110.608,87
TOTAL:	1.752.409,49	82.987,76	1.247.837,86	421.583,87
		Valor apurado até o	Limitos Constit	ucionais Anuais
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE Semestre				
			% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado até o Semestre
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos em MDE	3.740.306,43	25%	24,89	
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistér Infantil e Ensino Fundamental	3.252.150,27	60%	94,68	
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL			Valor apurado até o Semestre	Saldo não Realizado
Receitas de Operações de Crédito Despesa de Capital Líquida			0,00 4.344.908,53	666.000,00 13.645.658,81

## DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A JUNHO 2012/SEMESTRE JANEIRO - JUNHO

LRF, Art. 48 - Anexo XVIII R\$ 1,00 PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA 2012 2020 2030 2045 Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Receitas Previdenciárias (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 Despesas Previdenciárias (V) 0,00 0,00 0,00 0,00 Resultado Previdenciário VI = (IV - V) 0,00 0,00 0,00 0,00 Valor apurado até o RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS Saldo a Realizar Semestre Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos 36.057,38 -16.057,38 Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos 0.00 20.000.00 Valor apurado até o Limite Constitucional Anual Semestre DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE % Mínimo a Aplicar % Aplicado até o no Exercício Semestre 15,00 2.444.663,79 16,19 Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor apurado no exercício corrente Total das despesas/RCL (%) 0,00 FONTE: PORTO UNIAO, 25/07/2012 **RENATO STASIAK** RICARDO DRAGONI SOFIA SYDOL

SECRETÁRIO DE FINANÇAS E CONTABILII

CONTADORA - CRC/SC 14640/0-8

PREFEITO MUNICIPAL

**DINARTE RIBEIRO GUEDES NETO** 

ANALISTA CONTR INTERNO CRA/SC 18933